
 
 
 
 

1.) CH3–CH2–CH–CH3 
  | 

CH3 
 

2.) CH3–C (CH3)2–CH2–CH3 
 

3.) CH3 – CH – CH – CH3 
| | 

CH3 CH3 
 

4.) CH3–CH2–CH–CH2–CH–CH3 
|     | 

CH3    CH3 

 

CH3 
| 

5.) CH3–C–CH3 
| 

CH3 

  CH3 
  | 

CH3    CH2 
|    | 

6.) CH3–CH2–C–CH2–CH–CH2–CH3 
| 

CH3 
 

CH2–CH2–CH3 
| 

7.) CH3–C–CH2–CH3 
| 

 CH2–CH2–CH2–CH2–CH3 
 

CH3 
| 

8.) CH3–CH2–C–CH2–CH2–CH3 
| 

CH2–CH3 
 
 

CH3 CH3 
| | 

9.) CH3–C–CH2–C–CH3 
| | 

CH3 CH3 
 
 

CH3   CH3 
|   | 

10.) CH3–CH–CH–CH–CH2–CH3 
| 

CH2 
| 

CH3 

 

 
 

 

CH3 CH3 CH3  
 |  | |  

11.) CH3 – C- CH2 – C  –  CH – CH2 – CH3 
|  |   

CH3 CH2   
   |   

 CH3   

CH3  CH3 CH3 
|  | | 

12.)   CH3–CH–CH–CH2–CH2–C–CH2–CH-CH3 
 |  |  

CH2  CH3  
| 

CH3 
 

13.) CH2=CH–CH3 
 

14.) CH3–CH=CH–CH3 
 

15.) CH3–CH–CH=CH–CH3 
| 

CH3 
 

16.) CH3–CH=CH–CH–CH2–CH3 
   | 

  CH3 
 
 

17.) CH2=CH–CH–CH3 
| 

CH2–CH3 
 

18.) CH2=CH–CH=CH2 
 
 

19.) CH2=CH–CH–CH=CH2 
| 

CH3 
 
 

20.) CH2=CH–CH=C–CH3 
  | 

  CH3 
 
 

21.) CH3–C=CH–C=CH–CH3 
| | 

CH3 CH2–CH2–CH3 
 
 

22.) CH3– C–CH=C–CH3 
| |   | 

            CH2       CH2–CH2–CH3 
  

Estos ejercicios son propuestos en el  IES. Ruiz Gijón (UTRERA) FORMULACIÓN ORGÁNICA  para 1º  BTO. 
Son igualmente válidos para 4º ESO, sólo que algunos son más complejos (más largos), pero con las mismas normas. 

 



 

23.) CH≡C–CH2–CH3 
 

 

24.) CH3–C≡C–CH2–CH3 
 

25.) CH3–CH2–CH2–C≡CH 
 

26.) CH≡C–CH–CH2–CH3 
| 

CH3 
 

27.) CH≡C–CH2–CH–CH2–CH3 
   | 

  CH2–CH3 
 

 

28.)  CH3–CH–C≡C–CH–CH2–CH3 
|  | 

CH3  CH3 

 

 

29.) CH≡C–CH–C≡C–CH3 
| 

CH3 
 

30.) CH≡C–CH2–CH–CH2–CH2–CH3 
| 

C≡CH 
 

 

31.) CH3–C≡C–CH2–CH–CH2–CH3 
| 

C≡CH 
 

  CH3 
  | 

32.) CH≡C–CH–CH2–C–C≡CH 
|   | 

CH3   CH2–CH3 
 

 

33.) CH2=C–C≡CH 
| 

CH2–CH3 
 

 

34.) CH2=CH–CH=C–C≡C–CH3 
  | 

  CH2 
  | 

  CH3 
 

 

35.) CH2=CH–C≡C–CH3 

 

 

36.) CH3–C=CH–C≡CH 
| 

CH3 
 

37.) CH2=CH–C≡CH 
 

 

38.) CH3–CH2–C=CH–C≡C–CH3 
 | 

  CH3 
 

 

CH2–CH2–CH3 
| 

39.)  CH≡C–C–CH=CH–CH2–CH2–CH=CH2 
| 

CH3 
 

 

40.) CH3–C≡C–CH2–C≡C–CH2–C≡C–CH3 
 

 

41.) CH2=CH–CH – CH–C≡C–CH3 
|   | 

CH3   CH2 
  | 

 CH3 
 

42.) HC≡C–C≡CH 
 

 

CH3 
| 

43.) CH3–C–CH2–CH2–C≡CH 
| 

 CH3 
 

44.) CH3–C≡C–CH–CH2–CH2–CH=CH2 
| 

CH2–CH3 
 
 

 

   CH3 
   | 

45.) CH3–C≡C–CH–C≡C – C–C≡CH 
   |     | 

  CH2–CH3    CH3 
 
 

 

46.) HC≡C–CH–CH2–C≡CH 
| 

CH2–CH2–CH3 

 



 
 

1.) Metilbutano 25.) Pent-1-ino  (1-pentino) 

2.) 2,2-Dimetilbutano 26.) 3-Metilpent-1-ino  (3-metil-1-pentino) 

3.) 2,3-Dimetilbutano 27.) 4-Etilhex-1-ino  (4-etil-1-hexino) 

4.) 2,4-Dimetilhexano 28.) 2,5-Dimetilhept-3-ino  (2,5-dimetil-3-heptino) 

5.) Dimetilpropano 29.) 3-Metilhexa-1,4-diino  (3-metil-1,4-hexadiino) 

6.) 5-Etil-3,3-dimetilheptano 30.) 3-Propilhexa-1,5-diino (3-propil-1,5-hexadiino) 

7.) 4-Etil-4-metilnonano 31.) 3-Etilhepta-1,5-diino  (3-etil-1,5-heptadiino) 

8.) 3-Etil-3-metilhexano 32.) 3-Etil-3,5-dimetilhepta-1,6-diino 

9.) 2,2,4,4-Tetrametilpentano 33.) 2-Etilbut-1-en-3-ino  (2-etil-1-buten-3-ino) 

10.) 3-Etil-2,4-dimetilhexano 34.) 4-Etilhepta-1,3-dien-5-ino 

11.) 4-Etil-2,2,4,5-tetrametilheptano 35.) Pent-1-en-3-ino  (1-penten-3-ino) 

12.) 3-Etil-2,6,6,8-tetrametilnonano 36.) 4-Metilpent-3-en-1-ino (4-metil-3-penten-1-ino) 

13.) Propeno 37.) But-1-en-3-ino  (1-buten-3-ino) 

14.) But-2-eno  (2-buteno) 38.) 5-Metilhept-4-en-2-ino  (5-metil-4-hepten-2-ino) 

15.) 4-Metilpent-2-eno  (4-metil-2-penteno) 39.) 3-Metil-3-propilnona-4,8-dien-1-ino 

16.) 4-Metilhex-2-eno  (4-metil-2-hexeno) 40.) Deca-2,5,8-triino  (2,5,8-decatriino) 

17.) 3-Metilpent-1-eno  (3-metil-1-penteno) 41.) 4-Etil-3-metilhept-1-en-5-ino 

18.) Buta-1,3-dieno   (1,3-butadieno) 42.) Buta-1,3-diino  (1,3-butadiino) 

19.) 3-Metilpenta-1,4-dieno (3-metil-1,4-pentadieno)) 43.) 5,5-Dimetilhex-1-ino  (5,5-dimetil-1-hexino) 

20.) 4-Metilpenta-1,3-dieno  (4-metil-1,3-pentadieno) 44.) 5-Etiloct-1-en-6-ino  (5-etil-1-octen-6-ino) 

21.) 2-Metil-4-propilhexa-2,4-dieno 45.) 6-Etil-3,3-dimetilnona-1,4,7-triino 

22.) 2,4-Dimetilhepta-1,3-dieno 46.) 3-Propilhexa-1,5-diino (3-propil-1,5-hexadiino) 

23.) But-1-ino  (1-butino)   

24.) Pent-2-ino  (2-pentino)   

     
 

25.) Pent-1-ino  (1-pentino) 

26.) 3-Metilpent-1-ino  (3-metil-1-pentino) 

27.) 4-Etilhex-1-ino  (4-etil-1-hexino) 

28.) 2,5-Dimetilhept-3-ino  (2,5-dimetil-3-heptino) 

29.) 3-Metilhexa-1,4-diino  (3-metil-1,4-hexadiino) 

30.) 3-Propilhexa-1,5-diino (3-propil-1,5-hexadiino) 

31.) 3-Etilhepta-1,5-diino  (3-etil-1,5-heptadiino) 

32.) 3-Etil-3,5-dimetilhepta-1,6-diino 

33.) 2-Etilbut-1-en-3-ino  (2-etil-1-buten-3-ino) 

34.) 4-Etilhepta-1,3-dien-5-ino 

35.) Pent-1-en-3-ino  (1-penten-3-ino) 

36.) 4-Metilpent-3-en-1-ino (4-metil-3-penten-1-ino) 

37.) But-1-en-3-ino  (1-buten-3-ino) 

38.) 5-Metilhept-4-en-2-ino  (5-metil-4-hepten-2-ino) 

39.) 3-Metil-3-propilnona-4,8-dien-1-ino 

40.) Deca-2,5,8-triino  (2,5,8-decatriino) 

41.) 4-Etil-3-metilhept-1-en-5-ino 

42.) Buta-1,3-diino  (1,3-butadiino) 

43.) 5,5-Dimetilhex-1-ino  (5,5-dimetil-1-hexino) 

44.) 5-Etiloct-1-en-6-ino  (5-etil-1-octen-6-ino) 

45.) 6-Etil-3,3-dimetilnona-1,4,7-triino 

46.) 3-Propilhexa-1,5-diino (3-propil-1,5-hexadiino) 

 


